garantir o acesso do cidadão aos serviços públicos e uma manifestação de forma célere e desburo-
cratizada. Nas questões mais complicadas, que exigem pesquisa, as solicitações são encaminhadas 
às áreas correspondentes e, posteriormente, a resposta é enviada para o demandante.

No ano de 2019, a ouvidoria recebeu 1.003 (mil e três) manifestações, das quais 808 (oitocentas e 
oito) foram resolvidas e 195 (cento e noventa e cinco) permanecem em andamento. 

No tocante à área de saneamento, cabe salientar que a interface entre as Ouvidorias da Agrese e 
Deso permanecem funcionando a contento, já que a grande maioria das reclamações é solucionada 
no âmbito dessas ouvidorias. Com o novo sistema, para fazer solicitações, reclamações, denúncias,

[...]

função de suas demandas, esta Agência Reguladora promoveu outras aquisições, por meio de recur-
sos próprios. 

No segundo semestre de 2019, visando à conferência do patrimônio físico, foi iniciado novo levanta-
mento patrimonial dos bens móveis em posse da Agrese. Destes, foi possível observar que 327 
(trezentos e vinte e sete) bens eram pertencentes à SEGG, 285 (duzentos e oitenta e cinco) à SEMARH 
e 22 (vinte e dois) à própria Agrese. Este procedimento permitiu o levantamento da real situação patri-
monial da Agência Reguladora.

Diante das referidas aquisições, por meio de recursos próprios e/ou convênio, e ainda do referido 
processo de contagem dos bens realizado, fez-se necessário eleger aqueles bens que serão devolvi-